

Số: 210 /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 26 tháng 11 năm 2025

BÁO CÁO

Công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật năm 2025

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Năm 2025, UBND tỉnh Quảng Trị tiếp tục chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, Quốc hội, Chính phủ về công tác phòng, chống tội phạm (PCTP) và vi phạm pháp luật (VPPL)¹. Tham mưu Tỉnh uỷ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới. Ban hành Kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện Tháng hành động phòng, chống ma túy (PCMT) năm 2025; Kế hoạch về cao điểm đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện mục tiêu xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia PCMT đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Trị. Tổ chức tổng kết các chỉ thị, Nghị quyết, chuyên đề về công tác PCTP như: Tổng kết 10 năm thực hiện Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016 - 2025 và định hướng đến năm 2030; tổng kết Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030...

II. CÔNG TÁC PHÒNG NGỪA TỘI PHẠM VÀ VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác phòng ngừa xã hội

Các sở, ngành, đơn vị, địa phương chủ động triển khai các giải pháp thực hiện có hiệu quả công tác phòng ngừa tội phạm và VPPL; lồng ghép công tác PCTP và VPPL vào các kế hoạch, chương trình công tác năm 2025 để triển khai thực hiện nghiêm túc. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

¹ Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) trong tình hình mới; Nghị quyết số 96/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của Quốc hội về công tác PCTP và VPPL, công tác của Viện Kiểm sát nhân dân, của Tòa án nhân dân và công tác thi hành án; Quyết định số 1944/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia PCTP giai đoạn 2016 - 2025 định hướng đến năm 2030; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 25/4/2019 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm và VPPL liên quan đến hoạt động "tín dụng đen"; Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường phòng ngừa, xử lý hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản...

luật về PCTP, VPPL và tệ nạn xã hội². Trong đó, chú trọng công tác tuyên truyền trên internet, mạng xã hội và các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở; vận động người có uy tín, ảnh hưởng trong cộng đồng dân cư tham gia, phối hợp tuyên truyền phòng ngừa tội phạm phù hợp từng đối tượng, lĩnh vực và tình hình thực tế của địa phương.

Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ) tiếp tục được duy trì. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp với các sở, ban, ngành lồng ghép các nội dung phong trào “Toàn dân bảo vệ ANTQ” với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động của Mặt trận và các tổ chức thành viên. Công an tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Công an các đơn vị, địa phương thực hiện có hiệu quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, công tác dân vận trong tình hình mới. Hướng dẫn kiện toàn lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự (ANTT) ở cơ sở theo mô hình cấp xã mới.

Công tác xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong Phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tiếp tục được chỉ đạo thực hiện nghiêm túc. Trong năm, Công an tỉnh tổ chức kiểm tra, khảo sát, hướng dẫn công tác xây dựng mô hình, điển hình tại địa bàn cấp xã. Hiện toàn tỉnh sau sáp nhập, đã kiện

² Công an tỉnh tổ chức 695 buổi tuyên truyền tập trung với hơn 94.500 người tham gia; phát hành hơn 55.600 tờ rơi, pano, băng rôn được sử dụng tuyên truyền; 26.800 lượt ký cam kết chấp hành các quy định về phòng, chống tội phạm và bảo đảm ANTT; 3.200 tin, bài về PCTP và bảo đảm ANTT được đăng tải, 12.560 lượt trên hệ thống loa phát thanh tại các khu dân cư, thôn, bản, khu phố; thực hiện 26 chuyên mục An ninh Quảng Trị; 64 phóng sự; 84 tin, bài đăng trên cổng thông tin điện tử Bộ Công an; 3378 lượt tin, bài tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Công an tỉnh;... Phát động triển khai chiến dịch tuyên truyền trên không gian mạng nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước, hướng tới 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 80 năm Ngày truyền thống CAND khơi dậy niềm tự hào, tự tôn dân tộc, củng cố niềm tin đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.

Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp với chính quyền địa phương và các lực lượng chức năng tổ chức tuyên truyền 675 buổi/32.375 lượt người tham gia; đăng tải, phát sóng 51 phóng sự, 690 lượt, tin bài liên quan đến hoạt động của BDBP trong đấu tranh PCTP và âm mưu, phương thức, thủ đoạn hoạt động của địch, đối tượng phản động và các loại tội phạm, đặc biệt là tội phạm sử dụng mạng xã hội với chiêu trò “việc nhẹ, lương cao” để lừa đảo chiếm đoạt tài sản, chống khai thác IUU.

Chi cục Hải Quan khu vực IX chỉ đạo các đơn vị thuộc Chi cục tiếp tục triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân trên địa bàn quản lý trong việc chấp hành pháp luật. Cấp phát 550 tờ rơi, dán 06 áp phích, treo 02 băng rôn; thực hiện 05 bài phóng sự, phỏng vấn, tuyên truyền về công tác phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, vận chuyển trái phép hàng hoá qua biên giới; phối hợp cùng với Chi cục Điều tra chống buôn lậu - Cục Hải quan tổ chức Lễ mít tinh tuyên truyền PCMT năm 2025 trên địa bàn xã Tân Thành, huyện Hướng Hoá (trước khi sáp nhập) và triển khai Tháng hành động PCMT năm 2025 với chủ đề “*Chung một quyết tâm - Vì cộng đồng không ma túy*”.

Chi cục Quản lý thị trường tập trung chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, phổ biến giáo dục pháp luật cho tổ chức và cá nhân kinh doanh trên địa bàn, qua đó đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến pháp luật trực tiếp cho 1.341 tổ chức, cá nhân; vận động 1.318 tổ chức, cá nhân ký cam kết về nội dung không kinh doanh hàng hoá nhập lậu; không sản xuất, tàng trữ, buôn bán hàng cấm, hàng giả, hàng xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ, hàng hoá không bảo đảm chất lượng và hàng hoá không đảm bảo an toàn thực phẩm, niêm yết giá hàng hoá, dịch vụ và bán theo giá niêm yết; phát 10.000 tờ rơi đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn.

Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh tổ chức 04 Hội nghị cấp tỉnh; tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ năm 2024” thu hút gần 12.000 lượt thí sinh tham gia; phối hợp thực hiện 34 chuyên mục “Pháp luật và đời sống”, chuyên mục PBGDPL đăng trên Báo và Phát thanh, truyền hình Quảng Trị, trong đó có 04 chuyên mục về PCTP và VPPL, 16 chuyên mục có các nội dung liên quan đến PCTP và VPPL; in ấn, phát hành 68.333 cuốn Bản tin Tư pháp và tài liệu pháp luật; cung cấp 48 file ghi âm (04 file/tháng) tuyên truyền các quy định, chính sách pháp luật phát trên loa truyền thanh ở cơ sở để gửi về cho các xã, phường...

toàn 69 mô hình phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ với 1.292 điểm hoạt động, xây dựng mới 03 mô hình³. Trong đó nhiều mô hình nổi bật, được chú trọng kiện toàn, xây dựng, triển khai như: “Xã/phường/thị trấn, khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội”; “Camera an ninh”; “Zalo kết nối ANTT”; “Vận động Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo”; “Tổ liên gia an toàn phòng cháy, chữa cháy”; “Khu dân cư/nhà trường chấp hành tốt pháp luật về ANTT”; “Cụm dân cư văn hoá xây dựng nông thôn mới, an toàn về ANTT”; “Phật giáo tham gia bảo vệ ANTQ; “Vùng giáo bình yên”...

Công tác hoà giải ở cơ sở, phát hiện, giải quyết mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân được cấp uỷ, chính quyền cơ sở quan tâm, chỉ đạo thực hiện quyết liệt; duy trì hoạt động hiệu quả hơn 2.030 tổ hòa giải với 13.613 thành viên tham gia, góp phần tích cực vào công tác PCTP, tệ nạn xã hội, bảo đảm ANTT trên địa bàn; tiếp nhận 379 vụ việc, hoà giải thành 276 vụ việc (*đạt tỷ lệ 72,8%*). Ngoài ra, thường xuyên mở các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao kiến thức pháp luật về PCTP và VPPL, kỹ năng nghiệp vụ hoà giải ở cơ sở cho đội ngũ hoà giải viên; đã tổ chức 16 hội nghị cho 899 hoà giải viên của 21 xã, phát hành miễn phí 1.718 tài liệu, biên soạn 2.958 cuốn tài liệu kỹ năng hoà giải ở cơ sở để cấp phát cho đội ngũ hoà giải viên trên địa bàn.

2. Công tác phòng ngừa chuyên ngành

Các lực lượng chuyên trách PCTP như: Công an, Bộ đội Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị trường, Kiểm lâm và các ngành tư pháp đã triển khai đồng bộ các mặt công tác nghiệp vụ của từng ngành, phối hợp chặt chẽ trong công tác nắm tình hình địa bàn, tuần tra kiểm soát, nâng cao hiệu quả công tác đấu tranh phòng ngừa tội phạm và VPPL; tập trung theo dõi, quản lý các đối tượng có điều kiện, khả năng hoạt động phạm tội, VPPL về ma túy, vận chuyển vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT), tội phạm mua bán người, hoạt động xuất nhập cảnh trái phép, buôn lậu qua biên giới, khai thác, vận chuyển lâm sản, buôn bán hàng giả, hàng cấm... để có phương án, kế hoạch phối hợp phát hiện, đấu tranh xử lý các loại tội phạm, VPPL trên đạt kết quả cao nhất. Trong đó: **Lực lượng Công an** thường xuyên cập nhật, làm sạch 100% dữ liệu đối tượng quản lý trên phần mềm bảo đảm yêu cầu, chỉ tiêu đề ra; tăng cường công tác kiểm tra cư trú đối với các nhà trọ trên địa bàn; cập nhật đầy đủ lên phần mềm đối với các đối tượng liên quan đến ma túy, các vụ việc mâu thuẫn trong nội bộ Nhân dân; thực hiện tốt công tác quản lý, bố trí, sử dụng biên chế năm 2025 theo hướng tăng cường biên chế cho cơ sở và lực lượng trực tiếp chiến đấu. **Chi cục Hải quan khu vực IX** triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ hải quan; thực hiện kiểm tra, giám sát, kiểm soát chặt chẽ các hoạt động xuất nhập khẩu, xuất nhập cảnh qua khu vực cửa khẩu; thu thập, cập nhật thông tin về các đối tượng, tuyến đường, phương tiện có nguy cơ cao liên quan đến buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hoá, ma túy qua biên giới để tập trung kiểm tra, kiểm soát, xây

³ Trong đó, mô hình “Niệm Phật Đường Xuân Dương tham gia bảo vệ ANTQ và chung tay xây dựng nông thôn mới” tại xã Triệu Cơ, Công an tỉnh đã phối hợp Cục V05 - Bộ Công an tổ chức hội nghị “điểm” biểu dương, ghi nhận, nhân rộng.

dựng hồ sơ nghiệp vụ. **Lực lượng Bộ đội Biên phòng** triển khai các phương án, kế hoạch tuần tra, kiểm soát chặt chẽ biên giới, cửa khẩu, địa bàn, góp phần giữ vững chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia. **Tòa án nhân dân tỉnh** lựa chọn những vụ án trọng điểm, vụ án lớn, đặc biệt nghiêm trọng hoặc những vụ án được dư luận quan tâm để đưa ra xét xử lưu động. **Sở Công Thương** triển khai đồng bộ các biện pháp kiểm tra, kiểm soát thị trường, phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả góp phần giữ ổn định thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các tổ chức, cá nhân kinh doanh chân chính.

Lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương và các ngành có liên quan trong tổ chức nắm, theo dõi, quản lý đối tượng theo quy định của pháp luật. Lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc 78 đối tượng. Làm tốt công tác quản lý, giúp đỡ người chấp hành xong án phạt tù, người được đặc xá, tha tù trước thời hạn có điều kiện, đi cơ sở giáo dục bắt buộc, trường giáo dưỡng về trên địa bàn; triệu tập răn đe, giáo dục 2.815 lượt đối tượng, nhất là người chưa thành niên VPPL nhằm hạn chế đến mức thấp nhất tái phạm tội và các hành vi VPPL xảy ra trên địa bàn. Công tác quản lý nhà nước về ANTT được chú trọng góp phần phòng ngừa tội phạm, VPPL; công tác đăng ký, quản lý cư trú gắn với công tác nắm địa bàn, nắm hộ, nắm người và giải quyết tình hình ANTT tại địa bàn cơ sở được thực hiện đảm bảo, hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT⁴; quản lý chặt chẽ đối với các cơ sở hoạt động ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện về ANTT. Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự và văn minh đô thị⁵. Thực hiện có hiệu quả công tác huấn luyện, kiểm tra phát hiện, yêu cầu khắc phục nhiều sơ hở trong công tác phòng, chống cháy, nổ⁶...; tổ chức ký kết Bản ghi nhớ giữa Văn phòng liên lạc PCMT và tội phạm qua biên giới (BLO) tỉnh Quảng Trị và Nhóm kiểm soát cảng (PCU) thuộc Chi cục Hải quan khu vực IX về phối hợp phòng, chống tội phạm ma túy; ký kết Quy chế phối hợp về bảo đảm an ninh, trật tự, an ninh, an toàn hàng không, phòng cháy, chữa cháy (PCCC) và khẩn nguy can thiệp bất hợp pháp vào hoạt động hàng không dân dụng; phối hợp với lực lượng Quân sự, Biên phòng ký kết các quy chế phối hợp giữa 03 lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, giữ gìn trật tự an toàn xã hội (TTATXH) và nhiệm vụ quốc phòng.

UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, địa phương trong tỉnh phối hợp với lực lượng Công an trong thực hiện cao điểm tổng rà soát, phát hiện, thống kê, quản lý người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma túy, người bị quản lý sau cai nghiện ma túy và đấu tranh, triệt xoá điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy; triển khai thực hiện mục tiêu xã, phường, đặc khu không ma túy trên địa bàn tỉnh.

⁴ Vận động thu hồi 186 súng các loại; 01 nòng súng, 186 VKTS, 03 dùi cui điện, 780 viên đạn các loại, 16.7 kg thuốc nổ, tiền chất thuốc nổ; 25 kíp nổ, 2.5m dây cháy chậm, 20 CCHT, 11 lựu đạn, 01 quả bom, 04 quả đạn pháo và 123.5kg pháo các loại.

⁵ Trong kỳ, lực lượng Công an ra quyết định xử phạt 23.252 trường hợp vi phạm, thu vào Kho bạc Nhà nước trên 56 tỷ đồng; tước Giấy phép lái xe có thời hạn 3.195 trường hợp, số Giấy phép lái xe bị trừ điểm 2.556 trường hợp, tước phụ hiệu 27 trường hợp, tước Kiểm định 03 trường hợp; trả phương tiện bị tạm giữ 3.107 trường hợp.

⁶ Lực lượng Công an tổ chức 292 lớp tập huấn nghiệp vụ về PCCC và CNCH, thời gian 3.980 giờ, có 10.979 người tham gia. Kiểm tra 2.844 lượt cơ sở, hướng dẫn thực hiện các nội dung bảo đảm an toàn PCCC.

III. TÌNH HÌNH VÀ CÔNG TÁC PHÁT HIỆN, ĐIỀU TRA, XỬ LÝ TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Tình hình và kết quả điều tra, khám phá

UBND tỉnh chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác nắm tình hình, tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm và VPPL. Trong đó, chỉ đạo Công an tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, bảo vệ Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn Đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các hoạt động Kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám, Quốc khánh nước CHXHCN Việt Nam, 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và các đợt cao điểm khác. Ngoài ra, đã chỉ đạo Công an các đơn vị, địa phương chủ động triển khai các kế hoạch chuyên đề phòng ngừa, đấu tranh với tội phạm, VPPL nổi lên trên địa bàn. Kết quả, đã đấu tranh thành công nhiều chuyên án, vụ án lớn, đánh mạnh, đánh trúng hàng chục đường dây, ổ nhóm tội phạm hình sự, ma túy, kinh tế, tham nhũng, môi trường... được cấp ủy, chính quyền và Nhân dân ghi nhận, đánh giá cao.

Nổi bật: ⁽¹⁾ Chuyên án “ĐVQ8” bắt giữ 12 đối tượng hoạt động lừa đảo chiếm đoạt tài sản có trụ sở tại Campuchia, các đối tượng đã nhận tiền từ bị hại với tổng số tiền liên quan các giao dịch lừa đảo, chỉ tính riêng trong năm 2024 đã lừa đảo hàng nghìn bị hại với tổng số tiền hơn 1.000 tỷ đồng; ⁽²⁾ Chuyên án “162L” bắt giữ 01 đối tượng lừa đảo chiếm đoạt tài sản, sử dụng thủ đoạn đưa ra thông tin gian dối nhằm chuyển nhượng thửa đất không phải của đối tượng, chiếm đoạt số tiền 1,2 tỷ đồng; ⁽³⁾ Chuyên án “289A” (*chuyên án chung với Lào*), bắt 03 đối tượng về hành vi vận chuyển, mua bán trái phép chất ma túy, thu giữ khoảng 20 kg ma túy các loại; ⁽⁴⁾ Chuyên án “CĐA1” đấu tranh với nhóm tội phạm tại Campuchia về hành vi cắt, ghép tạo video, hình ảnh nhạy cảm để tống tiền trên không gian mạng nhắm vào đối tượng là cán bộ các cơ quan Đảng, nhà nước.

1.1. Tội phạm xâm phạm TTATXH: Xảy ra 587 vụ (*giảm 132 vụ = 18,35% so với cùng kỳ năm 2024*), làm chết 16 người, bị thương 150 người, thiệt hại tài sản khoảng 1.156 tỷ đồng. Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm là trộm cắp tài sản (*169 vụ, chiếm 28,8%*), lừa đảo chiếm đoạt tài sản (*81 vụ, chiếm 13,8%*), đánh bạc, tổ chức đánh bạc hoặc gá bạc (*60 vụ, chiếm 10,22%*) cố ý gây thương tích (*117 vụ, chiếm 19,93%*); lực lượng Công an đã điều tra làm rõ 484/587 vụ, đạt tỷ lệ 82,45%, lập hồ sơ xử lý 1.167 đối tượng.

1.2. Tội phạm và VPPL về kinh tế và chức vụ: Phát hiện 131 vụ phạm tội về trật tự quản lý kinh tế (*giảm 25 vụ = 16% so với cùng kỳ năm 2024*), thiệt hại tài sản khoảng 1,6 tỷ đồng, liên quan 164 đối tượng. Các hành vi phạm tội chủ yếu là: Tàng trữ, mua bán, vận chuyển hàng cấm; cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; trốn thuế⁷. Tội phạm về chức vụ xảy ra 05 vụ, liên quan 04 đối tượng⁸.

⁷ Phát hiện, xử lý 85 vụ tàng trữ, mua bán, vận chuyển hàng cấm; 14 vụ cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự; 05 vụ trốn thuế.

⁸ Phát hiện, xử lý 05 vụ tham ô tài sản.

1.3. *Tội phạm và VPPL về ma túy*: Tội phạm và VPPL về ma túy: Các lực lượng chức năng đã phát hiện, bắt giữ 395 vụ, 775 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 63 vụ = 13,75% so với cùng kỳ*), thu giữ 6,662kg heroin, 46,436kg và 498.837 viên ma túy tổng hợp và 10kg cần sa. Ngoài ra, đã phát hiện, xử lý hành chính 502 vụ, 528 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Toàn tỉnh hiện có 316 đối tượng nghiện ma túy có hồ sơ quản lý, 1.246 người sử dụng trái phép ma túy, 177 người bị quản lý sau cai nghiện.

1.4. *Tội phạm và VPPL về môi trường*: Thụ lý điều tra 07 vụ, liên quan 07 đối tượng⁹ (*giảm 13 vụ = 65% so với cùng kỳ*). Ngoài ra, đã phát hiện, lập hồ sơ xử lý 209 vụ, 230 cá nhân, 09 tổ chức VPPL về môi trường¹⁰.

1.5. *Tội phạm trong lĩnh vực công nghệ thông tin, mạng viễn thông*: Xảy ra 05 vụ (*giảm 04 vụ = 44,44% so với cùng kỳ năm 2024*), liên quan 03 đối tượng, thiệt hại tài sản hơn 03 tỷ đồng.

1.6. *Tai nạn giao thông, cháy, nổ*:

- *Tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí*: Xảy ra 297 vụ, làm chết 192 người, bị thương 207 người (*giảm 97 vụ = 24,6%; giảm 08 người chết = 4%; giảm 80 người bị thương = 27,8% so với cùng kỳ năm 2024*), thiệt hại tài sản khoảng 5,729 tỷ đồng.

- *Tình hình cháy, nổ*: Xảy ra 30 vụ (*giảm 36 vụ cháy = 54,54% so với cùng kỳ năm 2024*), thiệt hại tài sản khoảng hơn 05 tỷ đồng (*05 vụ đang thống kê thiệt hại*), không gây thương vong về người.

2. Công tác điều tra, xử lý tội phạm

2.1. Công tác xử lý tố giác, tin báo về tội phạm

Năm 2025, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị có liên quan tiếp tục thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật liên quan đến công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố, nhất là Thông tư liên tịch số 01/2017/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/12/2017 giữa Bộ Công an, Bộ Quốc phòng, Bộ Tài chính, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Viện Kiểm sát nhân dân tối cao quy định việc phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong việc thực hiện một số quy định của Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015 về tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố (*được sửa đổi, bổ sung bởi Thông tư liên tịch số 01/2021/TTLT-BCA-BQP-BTC-BNNPTNT-VKSNDTC ngày 29/11/2021*); Thông tư liên tịch số 04/2025/TTLT-BCA-VKSNDTC-TANDTC ngày 27/6/2025 quy định về phối hợp giữa các cơ quan có thẩm quyền trong hoạt động tố tụng hình sự, quản lý, thi hành tạm giữ, tạm giam và thi hành án hình sự; Hướng dẫn số 33/HD-BCA-V03 ngày 28/6/2025 về việc thực hiện bố trí thẩm quyền, nhiệm vụ, quyền hạn của Điều tra

⁹ 04 vụ vi phạm các quy định về bảo vệ động vật nguy cấp, quý hiếm; 02 vụ huỷ hoại rừng; 01 vụ vi phạm quy định về an toàn thực phẩm.

¹⁰ Nổi lên là các hành vi: Khai thác khoáng sản trái phép 65 vụ; vi phạm quy định về khai thác, vận chuyển, tàng trữ lâm sản 11 vụ.

viên, cán bộ điều tra ở Công an cấp xã; việc tiếp nhận, phân loại, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm của Công an cấp xã. Kết quả cụ thể:

- Số tố giác, tin báo tội phạm và kiến nghị khởi tố xử lý trong kỳ: 1.416 tin, trong đó tiếp nhận mới 1.213 tin, kỳ trước chuyển qua 114 tin, phục hồi 89 tin.

- Số tin đã giải quyết: 1.280 tin; đang tiếp tục giải quyết: 136 tin.

2.2. Công tác điều tra, truy tố, xét xử

Cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng đã khởi tố mới: 1.113 vụ, 2.009 bị can (Trong đó: Cơ quan điều tra Công an các cấp khởi tố mới: 1.070 vụ, 1.956 bị can; Bộ đội Biên phòng khởi tố: 43 vụ, 53 bị can).

Cơ quan điều tra Công an các cấp đã kết thúc điều tra, chuyển Viện Kiểm sát nhân dân các cấp đề nghị truy tố: 985 vụ, 1.809 bị can.

Viện kiểm sát nhân dân thụ lý 1.174 vụ, 2.179 bị can (giảm 258 vụ, 274 bị can so với cùng kỳ năm 2024); đã giải quyết 1.170 vụ, 2.170 bị can, đạt tỷ lệ 99,7%.

Tòa án nhân dân đã thụ lý 1.305 vụ, 2.388 bị cáo; đã giải quyết, xét xử 1.300 vụ, 2.355 bị cáo, đạt tỷ lệ 99,6% (giảm 251 vụ, 220 bị cáo so với cùng kỳ năm 2024). Vượt chỉ tiêu 9,6% so với chỉ tiêu đề ra. Quá trình giải quyết các vụ án, Tòa án nhân dân đã tích cực nghiên cứu để đưa các vụ án ra xét xử đúng thời hạn luật định, đảm bảo trình tự thủ tục theo quy định của pháp luật, không để xảy ra tình trạng bỏ lọt tội phạm hay xử oan người không có tội. Hoạt động tranh tụng được chú trọng, diễn ra công khai, trên tinh thần cải cách tư pháp và theo quy định của pháp luật Tố tụng hình sự.

Lực lượng Công an tổ chức xác minh, truy bắt, vận động đầu thú, thanh loại 23 đối tượng. Tiếp nhận và tiến hành công tác truy tìm đối với 1.204 trường hợp. Số truy nã hiện còn 56 đối tượng.

Các cơ quan tiến hành tố tụng đã phối hợp tốt trong quá trình giải quyết vụ án theo đúng các quy định tố tụng hình sự nhằm đảm bảo giải quyết đúng quy định pháp luật các vụ án, nhất là đối với các vụ án lớn, trọng điểm được dư luận quan tâm; định kỳ họp trao đổi để thống nhất những vấn đề có ý kiến khác nhau về đánh giá chứng cứ, áp dụng luật, nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng trả hồ sơ điều tra bổ sung nhiều lần giữa các cơ quan tiến hành tố tụng làm chậm tiến độ giải quyết vụ án. Quá trình điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đều đạt yêu cầu, xử lý nghiêm các loại tội phạm, phát huy tính răn đe, đồng thời vẫn đảm bảo tính giáo dục cao; không để xảy ra oan, sai, bỏ lọt tội phạm và người phạm tội, thể hiện tính nghiêm minh của pháp luật.

3. Công tác xử lý vi phạm hành chính

Từ 01/11/2024 đến 31/10/2025, các lực lượng chức năng phát hiện 25.810 vụ vi phạm hành chính, phạt tiền 83,385 tỷ đồng, chủ yếu trong các lĩnh vực: trật tự an toàn giao thông, gian lận thương mại, lâm nghiệp, ANTT, cụ thể:

g/

- Lực lượng Công an xử phạt 24.280 vụ, phạt tiền 63,288 tỷ đồng;
- Chi cục Hải quan khu vực IX xử phạt 706 vụ, phạt tiền 5,132 tỷ đồng;
- Lực lượng Bộ đội Biên phòng xử phạt 481 vụ, phạt tiền 04 tỷ đồng;
- Lực lượng Kiểm lâm xử phạt 81 vụ, phạt tiền 867,6 triệu đồng;
- Chi cục Quản lý thị trường xử phạt 91 vụ, phạt tiền 1,589 tỷ đồng;
- Sở Nông nghiệp và Môi trường xử phạt 162 vụ, phạt tiền 8,087 tỷ đồng;
- Sở Xây dựng xử phạt 09 vụ, phạt tiền 421,5 triệu đồng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2025, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương tích cực triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về công tác PCTP. Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp Nhân dân tham gia vào công tác PCTP, giữ vững tình hình ANTT trên địa bàn. Phối hợp triển khai có hiệu quả các phương án, kế hoạch bảo đảm ANTT các sự kiện chính trị, kinh tế, văn hoá, xã hội của đất nước và địa phương. Tiến hành sơ kết, tổng kết nhiều chuyên đề và kịp thời ban hành các chủ trương, nhiệm vụ, chính sách lãnh đạo, chỉ đạo công tác PCTP phù hợp với xu hướng của tội phạm và tình hình thực tế tại địa phương. Công tác tuyên truyền, vận động quần chúng Nhân dân tham gia phát hiện, tố giác, phối hợp đấu tranh, truy bắt tội phạm được chú trọng, đa dạng hóa về hình thức và nâng cao hiệu quả trong thực hiện; ý thức cảnh giác và nhận thức của Nhân dân về PCTP ngày càng được nâng cao. Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc phát triển mạnh mẽ, xuất hiện nhiều mô hình phòng, chống tội phạm hiệu quả, có sức lan tỏa trong đời sống xã hội. Các lực lượng chức năng đã triển khai kịp thời, đồng bộ các biện pháp phòng ngừa xã hội kết hợp với phòng ngừa nghiệp vụ, góp phần đấu tranh trấn áp hiệu quả các loại tội phạm; công tác điều tra, truy tố, xét xử các vụ án đảm bảo tuân thủ các quy định của pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả nổi bật đã đạt được, công tác PCTP và VPPL năm 2025 còn có một số tồn tại, hạn chế, đó là:

(1) Công tác nắm, đánh giá, dự báo tình hình tội phạm có lúc chưa toàn diện, sát với thực tế. Một số loại tội phạm như lừa đảo chiếm đoạt tài sản, trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích còn xảy ra nhiều, chiếm tỷ lệ lớn trong cơ cấu tội phạm.

(2) Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về PCTP ở một số đơn vị, địa phương chưa được tiến hành thường xuyên, có lúc còn mang tính hình thức. Vì vậy, ý thức cảnh giác trong một bộ phận cán bộ, người dân chưa cao, tạo điều kiện để các đối tượng lợi dụng thực hiện hành vi phạm tội.

(3) Sự phối hợp giữa các lực lượng chức năng trong công tác nắm tình hình, phối hợp, trao đổi thông tin phục vụ đấu tranh trong một số chuyên án, vụ án, đặc biệt là liên quan đến ma túy trên tuyến biên giới thiếu sự thống nhất và chặt chẽ, đồng bộ dẫn tới hiệu quả chưa cao.

V. PHƯƠNG HƯỚNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục triển khai quyết liệt, hiệu quả 04 Nghị quyết mang tính trọng tâm, đột phá của Bộ Chính trị: Nghị quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 59-NQ/TW về hội nhập quốc tế trong tình hình mới; Nghị quyết số 66-NQ/TW về đổi mới công tác xây dựng và thi hành pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới; Nghị quyết số 68-NQ/TW về phát triển kinh tế tư nhân.

2. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 48/CT-TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW; Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ và các Chương trình, Kế hoạch của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về thực hiện công tác PCTP gắn với các giải pháp cụ thể, thiết thực.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa xã hội; tập trung xây dựng, phát triển phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ theo tinh thần chỉ đạo tại Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW, tạo thế trận an ninh vững chắc ở cơ sở phục vụ công tác PCTP và VPPL.

4. Các lực lượng chuyên trách làm tốt công tác nắm, phân tích, đánh giá, dự báo tình hình, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền các chủ trương, chính sách, giải pháp phù hợp, đáp ứng yêu cầu trước mắt và lâu dài. Triển khai quyết liệt, đồng bộ, kiên trì, xuyên suốt từ tỉnh đến cơ sở các giải pháp PCTP, kéo giảm tội phạm bên vững. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn công tác điều tra, xử lý tội phạm; công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; phòng, chống oan sai, bức cung, nhục hình trong hoạt động điều tra tố tụng.

5. Các sở, ngành, địa phương triển khai Kế hoạch số 1805/KH-UBND ngày 07/11/2025 của UBND tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia PCMT đến năm 2030; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 701/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện mục tiêu xã, phường, đặc khu không có ma túy trên địa bàn tỉnh Quảng Trị, đảm bảo đạt chỉ tiêu 20% xã, phường, đặc khu không có ma túy trong năm 2025, đến năm 2030 đạt chỉ tiêu 50%.

6. Nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT, nhất là quản lý VK-VLN-CCHT và pháo, các ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT. Triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, trật tự công cộng, kiểm chế, làm giảm tai nạn giao thông; phòng, chống cháy nổ.

7. Nâng cao tính nghiệp vụ trong công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội. Chủ động nghiên cứu, ứng dụng hiệu quả khoa học, công nghệ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo đảm an ninh quốc gia, bảo đảm TTATXH trong kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn mình của dân tộc.

8. Đẩy mạnh hơn nữa quan hệ hợp tác quốc tế trong PCTP và VPPL, nhất là các tỉnh Khăm Muôn, Sạ Vẳn Na Khệt, Sa La Vẳn (Nước CHDCND Lào) có chung đường biên giới để chủ động phòng ngừa tội phạm từ sớm, từ xa. Phát huy hiệu quả hoạt động của Văn phòng liên lạc PCMT, tội phạm qua biên giới (Văn phòng BLO) tỉnh; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp trao đổi thông tin, điều tra giải quyết vụ việc, truy bắt đối tượng phạm tội khi xảy ra các vụ án liên quan hai bên.

UBND tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các Ban HĐND tỉnh;
- Các Đại biểu HĐND tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Hoàng Nam